[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.05.2017

                                                      № 358
Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории городского округа Нижняя Салда

Руководствуясь статьями  63,  151  Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  статьей  19   Федерального закона от  21 декабря   1994  года
№  69-ФЗ «О пожарной безопасности», сводом правил СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»,  ,  в соответствии с Уставом городского округа Нижняя Салда и в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарных подразделений к месту пожара в границах городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара на территории городского округа Нижняя Салда.

2. Первому заместителю главы администрации городского округа Нижняя Салда С.Н. Гузикову организовать выполнение требований руководящих документов и взять под личный контроль:

2.1. Содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной техники  в исправном состоянии, с очищением от снега и льда в зимний период;

2.2. Обеспечение ширины проездов для пожарной техники не менее 6 метров с покрытием, рассчитанным на нагрузку для пожарных автомобилей;

2.3. Выполнение на всех окончаниях тупиковых проездов площадок для разворота пожарной техники размером не менее, чем 15 x 15 метров с исключением использования поворотных площадок для стоянки автомобилей;
2.4. Немедленное сообщение о закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам,  препятствующим проезду пожарных машин, начальнику пожарной части № 20/12  Федерального государственного казенного учреждения «20 отряд Федеральной противопожарной службы по Свердловской области»  Н.Н. Гасину;
2.5. Установку в соответствующих местах указателей направления объезда на период закрытия дорог или устройство переездов через ремонтируемые участки и подъездов к водоисточникам;

2.6. Обеспечение возможности подъезда пожарной техники для забора воды для целей пожаротушения к естественным и искусственным водоемам в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности;

2.7. Обеспечение возможности подъезда пожарной техники ко всем зданиям, сооружениям и строениям, а при малоэтажной застройке (до 3-х этажей включительно) на расстояние не более 50 метров от любого здания, сооружения или строения;

2.8. Запрещение стоянки автотранспорта в противопожарных разрывах между зданиями и сооружениями;

2.9. Обеспечение освещения территории населенных пунктов городского округа Нижняя Салда в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;

3. Начальнику отдела ЖКХ, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда С.В. Черкасову:

3.1. Обеспечить текущее содержание закрепленных территорий (в том числе объектов благоустройства, имеющих признаки бесхозяйных, до момента признания их муниципальной собственностью), за исключением территорий, принадлежащих физическим и юридическим лицам на праве собственности, вещном, обязательственном праве или иных законных основаниях;
3.2. Ежегодно до 15 декабря организовать проведение проверок закрепленных территорий.
3.3. Организовать работу по ремонту и текущему содержанию улично-дорожной сети населенных пунктов городского округа Нижняя Салда в пределах бюджетного финансирования;

3.4. Ежегодно в весенний и зимний периоды проводить обследования улично-дорожной сети населенных пунктов городского округа Нижняя Салда;

3.5. На период закрытия дорог организовать установку указателей направления объезда или устройство переездов через ремонтируемые участки.

4. Руководителям предприятий, учреждений всех форм собственности:

4.1.  Разработать объектовые инструкции о мерах пожарной безопасности при движении и стоянке транспорта на территории предприятия;

4.2. Обеспечить не менее двух переездов и переходов через внутри объектовые железнодорожные пути для свободного проезда пожарных автомобилей.

5. Руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья  организовать работу с собственниками жилых многоквартирных домов по вопросам обустройства и содержания на придомовой территории площадок для установки пожарной и специальной техники на случай возникновения пожара.

6.  Администрации городского округа нижняя Салда во взаимодействии с ОеП №8 МО «Верхнесалдинский» МВД России  принять меры по привлечению к административной ответственности владельцев автотранспорта, размещенного на дворовых и прилегающих территориях с нарушением требований пожарной безопасности.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городской Вестник плюс» и  разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда С.Н. Гузикова
Глава  городского округа                                                                   Е.В. Матвеева